
 

ROMANIA 
JUDETUL OLT 
COMUNA SPINENI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SPINENI 
 

 
Str.  Principala Alunisu,  nr. 85,  telefon /fax 0249/469609 e-mail primaria_spineni@yahoo.com 

 
HOTĂRÂRE 

    
privind aprobarea „Proiectului Tehnic – documentație pentru realizarea procedurilor de 

achizitii” aferent obiectivului de investiții „REALIZARE SISTEM INTEGRAT DE 
COLECTARE SI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA SPINENI”, în 
vederea lansării procedurii de achiziție publică pentru execuția lucrărilor, cu clauză suspensivă 

 

             Având în vedere: 
  -Referatul de aprobare nr........ din data de ..........., întocmit de inițiator, domnul Dănuț Șărpău 

- Primarul comunei Spineni, județul Olt, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, 
constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 
             -Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. ___/__.07.2025, prin care se 
motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru 
dezvoltarea colectivității; 

  -avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Spineni; 
             -art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
             -art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
             -art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
             -Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
             -O.U.G. nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și 
reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

  -O.U.G. nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 
pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență; 

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul 
cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice; 

-Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 31/2025, privind simplificarea 
procedurilor de autorizare și emiterea autorizației de construire în condiții speciale pentru proiectele 
PNRR; 

-Prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare, care permite includerea de clauze suspensive în contractele de achiziție publică; 

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 171/2022, pentru accelerarea 
implementării proiectelor finanțate din fonduri externe; 

-Contractul de Finanțare Nr. C3I2A0123000105 pentru proiectul "REALIZARE SISTEM 
INTEGRAT DE COLECTARE SI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA 
SPINENI", finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență; 

- Urgența demarării procedurii de achiziție publică pentru execuția lucrărilor, în vederea 
respectării termenelor de implementare a proiectelor finanțate prin PNRR și evitarea riscului de 
pierdere a finanțării; 

 -art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
               În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
              
 
 

 



 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SPINENI 

HOTARASTE: 
 

Art. 1. Se aprobă ,,Proiectul Tehnic – documentație pentru realizarea procedurilor de achizitii”  
pentru obiectivul de investiții „REALIZARE SISTEM INTEGRAT DE COLECTARE SI 
VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD IN COMUNA SPINENI”, cod proiect 
C3I2A0123000105, întocmită conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, în vederea 
lansării procedurii de achiziție publică pentru execuția lucrărilor. 
Art. 2.- Documentația tehnică aprobată la art. 1 include listele de cantități, planșele și detaliile de 
execuție , caietele de sarcini  și celelalte componente necesare întocmirii documentației de atribuire. 
Execuția lucrărilor va putea începe doar după obținerea autorizației de construire, conform unei 

clauze suspensive ce va fi introdusă în contractul de achiziție publică. 
Art. 3.- Forma și valoarea devizului general sunt considerate finale, iar listele de lucrări care 
fundamentează documentația de atribuire sunt definitive și constituie baza ofertării. Eventualele 
condiționări apărute prin autorizația de construire vor fi reanalizate integrat în cadrul echipei de 
proiectare, fără a conduce automat la modificarea valorii devizului aprobat. Eventualele ajustări 
necesare generate de condițiile din autorizația de construire nu determină modificarea valorii 
contractului, iar singura posibilitate de majorare a prețului este reglementată expres de lege și poate 
avea loc exclusiv în etapa de execuție, prin accesarea cheltuielilor pentru “diverse și neprevăzute”, în 
condițiile și limitele prevăzute de Legea nr. 98/2016 și legislația aplicabilă PNRR.  
Art.4. - Primarul Comunei Spineni, judetul Olt și compartimentele de specialitate, vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.5. - Prezenta hotărȃre se comunică, ȋn mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
UAT, ȋn termenul prevazut de lege, Primarului Comunei Spineni, județul Olt, Instituției Prefectului 
județul Olt, se afisează la sediul instituției. 

 
 
PRESEDINTE DE SEDINTE  
               Dobrin Fanica                                                 Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                              lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019  
                                                              Secretar general UAT, 
                                                                                    Predoana Constantin Gabriel 

 
 
 
 
Nr. 19/30.07.2025 


